



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Marconi, 2 - 98074 NASO (ME) - ☎ +39 0941 961060 – 📠 +39 0941 961041
P. IVA 00342960838

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it

Settore 3 Lavori Pubblici

UFF. LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA

N. 60 del 29.02.2024

Reg. Gen. N. 101 del 29.02.2024

| | |
|-----------------|---|
| Oggetto: | APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, STATO FINALE E ATTI DI CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DEL TEATRO COMUNALE VITTORIO ALFIERI DI NASO (ME) - PSC - PIANO DI SVILUPPO E COESIONE REGIONE SICILIANA EX FSC 2014/2020_PATTO PER IL SUD - TEATRI DI SICILIA. INTERVENTO ID 2008 CODICE CUP: F76E19000030002 - CODICE CARONTE SI_1_25690 - IMPORTO €. 231.073,80. CIG: 8949533C41 |
|-----------------|---|

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove nel mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE

Settore 3 Lavori Pubblici

Premesso che:

- con determina dirigenziale n. 12/25 del 28/01/2019 è stato nominato RUP l'ing. Ivan Joseph Duca e progettista /D.L. l'arch. Mario Messina;
- ai sensi della delibera di Giunta Regionale n°512 del 12.12.2018 "Teatri di Sicilia. Attivazione fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana. Determinazioni", con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana n° 100 del 17.01.2019, pubblicato sulla GURS n°5 del 01 febbraio 2019, è stato approvato ed emanato l'Avviso pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro, innovazione tecnologica, messa a norma, ripristino dell'agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di proprietà pubblica e privata;
- che per gli interventi su sedi di spettacolo di proprietà pubblica la concessione del finanziamento sarà sino al 100% della spesa ritenuta ammissibile e per un importo massimo concedibile, per tutti i potenziali beneficiari, pari ad € 300.000,00;
- con il D.D. n. 1612 emesso in data 12/04/2019 dall'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, con il quale è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alle ore 12:00 del 30 aprile 2019;
- con la delibera di G.M. n. 48 del 30 aprile 2019 con la quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto relativo ai "Lavori di ristrutturazione, di adeguamento e messa a norma antincendio del teatro comunale Vittorio Alfieri di Naso (ME), redatto dall'arch. Mario Messina in data 30/04/2019, per l'importo complessivo di €. 300.000,00;
- con la nota prot. 20127 del 04/06/2020 con la quale il Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana comunica che a seguito di deliberazione n. 70 del 27/02/2020 la giunta Regionale riprogrammando le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione e Patto per il Sud ha ridotto l'importo originario ad €. 231.073,80;
- in data 14/06/2021 il RUP con parere n. 06 ha validato ed approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n° 12, il progetto de quo;

- con delibera di G.M. n. 119 del 15.06.2021, esecutiva, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi per l'importo complessivo di €. 231.073,80 di cui €. 199.433,04 per lavori compresi €. 14.805,76 per oneri per la sicurezza ed €. 31.640,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto dagli elaborati progettuali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207. Il quadro economico di progetto era così ripartito:

| QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI | |
|--|-------------------|
| a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) euro | 199'433,04 |
| b) Importo per opere provvisoriale e di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro | 14'805,76 |
| Importo a base d'asta al netto dei costi per la sicurezza euro | 184'627,28 |
| c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE | |
| c1) Imprevisti < 5% euro | 5'982,30 |
| c2) Spese di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016, spese tecniche relative a: alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 93 del D.Lgs. 163/2006, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente euro | 3'988,66 |
| c3) Contributo ANAC euro | 226,50 |
| c4) Oneri conferimenti in discarica euro | 500,00 |
| c5) Per spese spostamento sottoservizi ENEL e TELECOM euro | 1'000,00 |
| c6) IVA al 10% su lavori euro | 19'943,30 |
| c9) arrotondamento | |
| Totale somme a disposizione euro | 31'640,76 |
| TOTALE PROGETTO euro | 231'073,80 |
| diconsi euro DUECENTOTRENTUNOMILASETTANTATRE/80 | |

composto dai seguenti elaborati:

| |
|-----------|
| Elaborato |
|-----------|

- Tav. 1 - Relazione tecnica e Quadro economico;
- Tav. 2 - Planimetrie d'inquadramento territoriale;
- Tav. 3 - Pianta architettoniche - stato di fatto;
- Tav. 4 - Prospetti - stato di fatto;
- Tav. 5 - Sezioni - stato di fatto;
- Tav. 6 - Pianta architettoniche - di progetto;
- Tav. 7 - Prospetti - di progetto;
- Tav. 8 - Sezioni - di progetto;
- Tav. 9 - Documentazione fotografica;
- Tav. 10 - Analisi prezzi;
- Tav. 11 - Elenco prezzi unitari;
- Tav. 12 - Computo metrico estimativo;
- Tav. 13 - Incidenza manodopera;
- Tav. 14 - Piano di manutenzione;
- Tav. 15 - Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Tav. 16 - Cronoprogramma;
- Tav. 17 - Capitolato Speciale di appalto e schema di contratto.

- con determina del Responsabile Area Tecnica n. 303/466 del 27/10/2021 si è dato avvio alla procedura di gara assoggettata al disposto D.lgs.vo 50/2016 e s.m.i., secondo il quadro economico del progetto esecutivo approvato con delibera di G.M. n. 119 del 15.06.2021, avente un importo complessivo di €. 231.073,80 di cui €.199.433,04 per lavori compresi €. 14.805,76 per oneri per la sicurezza ed €. 31.640,76 per somme a disposizioni dell'Amministrazione;

- con determina 368/565 del 30/12/2021 si sono approvati gli atti di procedura, e si è dichiarata efficace l'aggiudicazione dei predetti lavori alla ditta EUROFER COSTRUZIONI SRL, con sede in Brolo c.da Mersa snc, con partita I.V.A. 01523390837 - che ha offerto un ribasso del 31,999% risultante più vantaggioso tra i ribassi offerti sull'importo a base d'asta di Euro 184.627,28, pari a Euro 59.078,88 e che ha determinato l'importo netto contrattuale di Euro 140.354,16, compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 14.805,76, oltre IVA relativa, determinando il seguente quadro economico:

| Lavori di ristrutturazione, di adeguamento e messa a norma antincendio del teatro comunale Vittorio Alfieri di Naso (ME) | | |
|--|---|--------------|
| QUADRO ECONOMICO POST- GARA | | |
| A) | IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI | € 199.433,04 |
| a1) | Per lavori a misura | € 199.433,04 |
| a2) | Oneri per l'attuazione della sicurezza | € 14.805,76 |
| a3) | Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso (a1-a2) | € 184.627,28 |
| | Importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso d'asta del 31,999% | € 140.354,16 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE | |
| b1) | Imprevisti < al 5% dell'importo lordo dei lavori | € 5.982,30 |
| b2) | Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 2,00% di A) | € 3.988,66 |
| b3) | Contributo ANAC | € 226,50 |
| b4) | Oneri conferimento discarica | € 500,00 |
| b5) | Per spese spostamento sottoservizi ENEL e TELECOM | € 1.000,00 |
| b6) | Per IVA al 10% sui lavori(netti) | € 14.035,42 |
| | Totale somme a disposizione | € 25.732,88 |
| | IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) | € 166.087,03 |
| | economie da ribasso sui lavori | € 59.078,88 |
| | economie Iva su ribasso lavori | € 5.907,89 |
| | totale economie | € 64.986,77 |
| | importo originale di progetto | € 231.073,80 |

- con contratto stipulato in data 27/06/2022 al Rep. 1613/2022 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Messina al n. 11592 Serie 1T, sono stati appaltati i lavori alla ditta EUROFER COSTRUZIONI SRL, con sede in Brolo c.da Mersa snc, con partita I.V.A. 01523390837;
- per garantire una maggiore funzionalità dell'opera, nell'ambito delle somme ammesse a finanziamento e decurtate del ribasso d'asta, ed al fine di integrare le originarie previsioni progettuali, è stata approvata, la perizia di variante, redatta dal Direttore dei lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP, ing. Ivan Joseph, con parere n. 01 in data 28/02/2023, ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 50 del 03.03.2023 con per un importo dei lavori al netto del ribasso d'asta di €. 143.554,30 oltre €. 19.142,72 per somme a disposizione dell'Amministrazione e quindi per un costo complessivo di progetto, pari ad €. 231.073,80, come da seguente quadro economico:


| DESCRIZIONE | IMPORTI | |
|---|------------|------------|
| | Progetto | Variante |
| RIPORTO | | |
| QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI | | |
| A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a Misura ed Economia (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) euro | 199.433,04 | 197.861,19 |
| A2) Importo per opere provvisorie e di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro | 14.801,76 | 16.994,09 |
| A3) Importo per lavori in economia euro | | 17.131,15 |
| A4) Importo Lavori al netto di sicurezza e lavori economia soggetto a ribasso d'asta euro | 184.627,28 | 163.735,93 |
| A5) Importo lavori economia da ribassare da applicare solo su MEZZI+PROVVISTE+S.G.+U.I. pari ad €. 5.978,39 (€702,16+€. 1.850,00+€2.035,74+€. 1.370,49) euro | | 5.978,39 |
| A6) Sommano in totale da ribassare (A4+A5) euro | | 169.714,34 |
| [progetto] A7) Ribasso offerto in sede di affidamento 31,999% su A4) | | |
| [variante] A7) Ribasso offerto in sede di affidamento 31,999% su A6) euro | 59.078,88 | 54.306,89 |
| [progetto] A8) Restato al netto del ribasso (A4-A7) | | |
| [variante] A8) Restato al netto del ribasso (A6-A7) euro | 125.548,40 | 115.407,45 |
| [progetto] A9) Importo contrattuale compreso oneri sicurezza e lavori in economia | | |
| [variante] A9) Importo contrattuale compreso oneri sicurezza e lavori in economia (pari ad euro 11.152,76 non soggetti a ribasso) euro | 140.354,16 | 143.554,30 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE | | |
| B1) Imprevisti 50% euro | 3.390,01 | |
| B2) Spese di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016, spese tecniche relative a: alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché alla direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente. euro | 3.190,93 | 3.190,93 |
| B3) Contributo ASAC euro | 226,50 | 225,00 |
| [progetto] B4) Oneri conferimenti in discarica | | |
| [variante] B4) Oneri conferimenti in discarica IVA compresa (vedi Formulario-CER.170904 n. DUB 402867/22 del 25-07-2022; n. DUB 402732/22 del 12-08-2022; n. DUB 403324/22 del 16-09-2022. euro | 500,00 | 371,36 |
| B5) Per spese spostamento sottoservizi ENEL e TELECOM euro | 1.000,00 | 1.000,00 |
| B6) IVA al 10% su lavori euro | 14.035,42 | 14.355,43 |
| TOTALE B euro | 22.342,86 | 19.142,72 |
| SOMMARIO A+B euro | | |
| C) ACCANTONAMENTO EX ART. 26 D.L. 50/2022 | 162.697,02 | 162.697,02 |
| C1) Imprevisti 50% euro | 3.390,02 | 3.390,02 |
| C2) Economie da ribasso d'asta euro | 59.078,88 | 59.078,88 |
| C3) Economie da IVA su ribasso d'asta euro | 5.907,88 | 5.907,88 |
| C4) Ulteriori economie non utilizzate | | |
| TOTALE C euro | 68.376,78 | 68.376,78 |
| IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO euro | 231.073,80 | 231.073,80 |
| dicomi euro DUECENTOTRENTUNOMLASETTANTATRE/80 | | |

• **Visto** altresì il parere favorevole della Soprintendenza ai beni culturali ed ambientali di Messina in data 09/02/2023 prot. 060100 acclarato al protocollo dell'Ente in data 13/02/2023 n. 2270;

- la spesa complessiva, pari ad €. 231.073,80 ha trovato copertura mediante l'utilizzo delle somme previste nel quadro economico, non necessarie per l'originario appostamento previsto nel progetto originario, e comunque rientranti all'interno dell'importo complessivo finanziato con i fondi da imputare nell'ambito del PSC - Piano di Sviluppo e Coesione Regione Siciliana ex FSC 2014-2020_Patto per il Sud "Teatri di Sicilia" Delibera di Giunta Regionale n. 70 del 27.02.2020. Teatri di Sicilia Allegato 1 - intervento ID 2008 - giusta convenzione siglata il 17/11/2020 decreto di finanziamento 4075 del 30/11/2020 al prot. del Comune al n. 21579 del 28/12/2020 (finanziamento del progetto).
- In data 08.02.2023 venne sottoscritto il relativo atto di sottomissione registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Patti (ME) il 14.03.2023 al n. 176 Serie 3;

Con **D.D.S. n. 3045/2023** il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'identità siciliana Servizio 7 ha preso atto della suddetta perizia di variante e rimodulato il quadro economico come appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO (variazioni esecutive)

| | | | |
|---|--|--------------|--------------|
|  | IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI | € 197.861,19 | |
| a1) | di cui per oneri sicurezza (art. 26) | € 16.994,09 | |
| a2) | Importo per lavori in economia | € 17.131,15 | |
| a3) | Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso (A-a1-a2) | € 163.735,95 | |
| a4) | Importo lavori in economia da ribassare da applicare solo sulle PROVVISI+ S.G.+U.I. pari ad € 5.978,39 (€ 702,16+€ 1.850,00 + € 2.055,74 + € 1.370,49) | € 5.978,39 | |
| | Sommano in totale da ribassare (a3+a4) | € 169.714,34 | |
| a5) | Ribasso d'asta 31,999% su a5) | € 54.306,89 | |
| a6) | Restano al netto | € 115.407,45 | |
| a7) | Importo contrattuale compreso oneri sic. e lavori economia | € 143.554,30 | € 143.554,30 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE | | |
| b1) | Imprevisti < al 5% dell'importo lordo dei lavori (ridotti alla metà perché l'altra va per la compensazione) | € - | |
| b2) | Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 80% del 2,00% di A) | € 3.190,93 | |
| b3) | Contributo ANAC | € 225,00 | |
| b4) | Oneri conferimento discarica IVA compresa | € 453,06 | |
| b5) | Per spese spostamento sottoservizi TELECOM (Fibercop-TIM) Iva compresa | € 945,52 | |
| b6) | Per IVA al 10% sui lavori A) | € 14.355,43 | |
| b7) | Per compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 sul SAL 1 dei lavori IVA compresa | € 6.089,14 | |
| b8) | Per compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 sul SAL 2 dei lavori IVA compresa | € 18.196,79 | |
| | Totale B somme a disposizione | € 43.455,87 | € 43.455,87 |
| | IMPORTO COMPLESSIVO (A7+B) | | € 187.010,17 |
| C) | ACCANTONAMENTO EX ART. 26 D.L. 50/2022 | | |
| c1) | Economie da ribasso d'asta (al netto della compensazione) | € 44.063,63 | |
| | Totale C) | € 44.063,63 | € 44.063,63 |
| | IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO | | € 231.073,80 |

Rilevato che in data 24/01/2024 è stato emesso il **Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori** in oggetto (*allegato*) da cui si evince che:

- **lo Stato finale e credito residuo dell'impresa** - Lo stato finale dei lavori datato 24/01/2024, è stato firmato dall'impresa senza riserve il 06/02/2024, è così riassumibile:

| Num.Ord. TARIFFA | INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI | Quantità | IMPORTI | |
|---------------------|---|----------|----------|----------------------------|
| | | | unitario | TOTALE |
| | RIPORTO | | | |
| | <u>RIEPILOGO FINALE</u> | | | |
| | Importo TOTALE dei Lavori appaltati - Contabilità - euro | | | 197.860,63 |
| | Importo dei Lavori a base d'asta - euro | | | 163.980,79 |
| | Importo LAVORI IN ECONOMIA non assoggettabili a ribasso - euro | | | 10.785,88 |
| | Importo LAVORI IN ECONOMIA assoggettabili a ribasso del 31,999% da applicare solo su PROV- VISTE-S.G.-U.I. pari ad €. 6.099,87 (€ 872,72 + €. 1.850,00 + € 2.026,29 + €. 1.350,86)- euro | | | 6.099,87 |
| | Importo dei LAVORI PER LA SICUREZZA su cui NON applicare il Ribasso euro | | | <u>16.994,09</u> |
| | L'importo da considerare per il RIBASSO è di euro 170.080,66 al netto dei lavori in economia ed euro 16.994,09 relativa alla Sicurezza NON soggetta a RIBASSO e quindi si ha: | | | 170.080,66 |
| | RIBASSO del 31,999% da applicare su euro 164.014,71 = euro | | | <u>-54.424,11</u> |
| | Restano i lavori al netto del ribasso = euro | | | 115.656,55 |
| | Importo LAVORI IN ECONOMIA non assoggettabili a ribasso - euro | | | 10.785,88 |
| | Importo dei LAVORI PER LA SICUREZZA su cui NON applicare il Ribasso euro | | | <u>16.994,09</u> |
| | TOTALE IMPORTO AL NETTO LAVORI A MISURA E ECONOMIA COMPRESO ONERI SIC. euro | | | <u>143.436,52</u> |
| | diconsi euro CENTOQUARANTATREMILAQUATTROCENTOCINQUANTANOVE/58 | | | |
| | A cui si detrae: | | | |
| | - Certificati acconto emessi: | | | |
| | Anticipazione di € 28.070,83 | | | |
| | N. 1 del 14/10/2022 di € 68.595,37 | | | |
| | N. 2 del 07/02/2023 di € 42.978,13 | | | |
| | N. 3 del 12/10/2023 di € <u>2.955,23</u> | | | |
| | sommano € 142.599,56 | | | |
| | TOTALE A DETRARRE | | | € <u>142.599,56</u> |
| | RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA | | | € <u>836,96</u> |

Si prende atto che sono stati emessi i seguenti Stati di avanzamento lavori:

- Anticipazione dell'importo di € **28.070,83**, liquidato con det. n. 301/476 del 27/10/2022;
- 1° SAL del 13/10/2022 predisposto dalla D.L. e relativo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 14/10/2022, dell'importo di € **68.595,37**, liquidato con det. n. 314/494 dell' 08.11.2022;
- 2° SAL del 23/12/2023 predisposto dalla D.L. e relativo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 07/02/2023 dell'importo di € **42.978,13** liquidato con det. n. 85/150 del 24.03.2023.
- 3° SAL ed ultimo del 14/04/2023 predisposto dalla D.L. e relativo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 12/10/2023 dell'importo di € **2.955,23** liquidato con det. n. 281/534 del 10.11.2023.

Riepilogo delle somme spese:

| | | | | |
|---|--|---|------------------|---------------------|
| A | IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI ESEGUITI AL NETTO è pari a: | | € | 143.436,52 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE | | | |
| B1) | Imprevisti al 50% dell'importo lordo dei lavori (ridotti della metà perché l'altra va per la compensazione) | € | - | |
| B2) | Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 80% del 2,00% sull'importo di progetto - Acconto - 1° FASE. | € | 2.337,24 | |
| B2) | Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 80% del 2,00% sull'importo di progetto - Saldo - 2° FASE. | € | 587,14 | |
| B3) | Contributo ANAC | € | 225,00 | |
| B4) | Oneri conferimento discarica | € | 453,06 | |
| B5) | Per spese spostamento sottoservizi TELECOM (Fibercop_TIM IVA com.) | € | 945,52 | |
| B6) | Per IVA al 10% sui lavori A) | € | 14.343,65 | |
| B7) | Per compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 sul I° SAL IVA compresa | € | 6.089,14 | |
| B8) | Per compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 sul II° SAL IVA compresa | € | 18.196,79 | |
| TOTALE B (SOMME A DISPOSIZIONE) | | € | 43.177,54 | € 43.177,54 |
| IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) | | | | € 186.614,06 |
| C) | ACCANTONAMENTO EX ART. 26 D.L. 50/2022 | | | |
| C1) | C1) Imprevisti 50% | € | - | |
| C2) | C2) Economie da ribasso d'asta | € | 44.459,74 | |
| C3) | C3) Economie da IVA su ribasso d'asta | € | - | |
| ECONOMIE PER MINORE SPESA (Totale C) | | € | 44.459,74 | € 44.459,74 |
| IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C) | | | | € 231.073,80 |

Appurato che le somme per il lavori, pari a €. 143.436,52 rientrano tra l'importo complessivo dei lavori al netto approvati con la delibera di G.M. n. 50 del 03.03.2023, con cui è stata approvata in via amministrativa la perizia delle variazioni esecutive, e che i lavori condotti sono riconducibili alle lavorazioni previste nel predetto progetto per cui è possibile approvare il certificato di regolare esecuzione mediante semplice determina;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dall'art. 24 della L.R. 8/2016;

Visto il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 intitolato "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016;

Vista la circolare 04 maggio 2016 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;

Viste le linee guida ANAC in materia di Lavori Pubblici;

Visto il Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora applicabile;

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile;

Visto il D.P.R. del 31/01/2012, n. 13 di recepimento del regolamento dell'esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (ex regolamento2 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per quanto applicabile;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con Delibera C.C. 08 del 23/02/2010;

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione sindacale n. 6 del 17/03/2023 con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di **Approvare** per i motivi esposti nella premessa narrativa, l'allegata copia del **Certificato di regolare esecuzione**, lo Stato Finale e gli atti di Contabilità finale dei "*Lavori di ristrutturazione, di adeguamento e messa a norma antincendio del teatro comunale Vittorio Alfieri di Naso (Me) - PSC - Piano Di Sviluppo e Coesione Regione Siciliana EX FSC 2014/2020_Patto per il Sud - Teatri di Sicilia. Intervento ID 2008 Codice CUP: F76E19000030002 - Codice Caronte SI_1_25690 - importo €.231.073,80 - Codice CIG: 8949533C41*" dando atto che il **quadro economico finale di progetto** del lavoro in questione, a cui fare riferimento per le liquidazioni finali è il seguente:

| | | | | |
|---|--|---|------------------|---------------------|
| A | IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI ESEGUITI AL NETTO è pari a: | | € | 143.436,52 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE | | | |
| B1) | Imprevisti al 50% dell'importo lordo dei lavori (ridotti della metà perché l'altra va per la compensazione) | € | - | |
| B2) | Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 80% del 2,00% sull'importo di progetto - Acconto - 1° FASE. | € | 2.337,24 | |
| B2) | Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 80% del 2,00% sull'importo di progetto - Saldo - 2° FASE. | € | 587,14 | |
| B3) | Contributo ANAC | € | 225,00 | |
| B4) | Oneri conferimento discarica | € | 453,06 | |
| B5) | Per spese spostamento sottoservizi TELECOM (Fibercop_TIM IVA com.) | € | 945,52 | |
| B6) | Per IVA al 10% sui lavori A) | € | 14.343,65 | |
| B7) | Per compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 sul I° SAL IVA compresa | € | 6.089,14 | |
| B8) | Per compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 sul II° SAL IVA compresa | € | 18.196,79 | |
| TOTALE B (SOMME A DISPOSIZIONE) | | € | 43.177,54 | € 43.177,54 |
| IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) | | | | € 186.614,06 |
| C) | ACCANTONAMENTO EX ART. 26 D.L. 50/2022 | | | |
| C1) | C1) Imprevisti 50% | € | - | |
| C2) | C2) Economie da ribasso d'asta | € | 44.459,74 | |
| C3) | C3) Economie da IVA su ribasso d'asta | € | - | |
| ECONOMIE PER MINORE SPESA (Totale C) | | € | 44.459,74 | € 44.459,74 |
| IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C) | | | | € 231.073,80 |

progetto interamente finanziato per € **231.073,80** con i fondi di dell'importo complessivo finanziato con i fondi da imputare nell'ambito del PSC - Piano di Sviluppo e Coesione Regione Siciliana ex FSC 2014-2020_Patto per il Sud "Teatri di Sicilia" Delibera di Giunta Regionale n. 70 del 27.02.2020. Teatri di Sicilia Allegato 1 - intervento ID 2008 - giusta convenzione siglata il 17/11/2020 decreto di finanziamento 4075 del 30/11/2020 al prot. del Comune al n. 21579 del 28/12/2020 (finanziamento del progetto);

2. **di pubblicare** il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari, all'Area Tecnica e Segreteria.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Arch. Mario Messina

Il Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici/RUP
Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla presente determina denominata “APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, STATO FINALE E ATTI DI CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DEL TEATRO COMUNALE VITTORIO ALFIERI DI NASO (ME) - PSC - PIANO DI SVILUPPO E COESIONE REGIONE SICILIANA EX FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD - TEATRI DI SICILIA. INTERVENTO ID 2008 CODICE CUP: F76E19000030002 - CODICE CARONTE SI_1_25690 - IMPORTO €. 231.073,80. - CIG: 8949533C41”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. impegno n. per € 0,00

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Naso, li 01.03.2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell'addetto all'Albo Pretorio

ATTESTA

che la presente determinazione denominata “APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, STATO FINALE E ATTI DI CONTABILITÀ FINALE DEI 'LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DEL TEATRO COMUNALE VITTORIO ALFIERI DI NASO (ME) - PSC - PIANO DI SVILUPPO E COESIONE REGIONE SICILIANA EX FSC 2014/2020_PATTO PER IL SUD - TEATRI DI SICILIA. INTERVENTO ID 2008 CODICE CUP: F76E19000030002 - CODICE CARONTE SI_1_25690 - IMPORTO €. 231.073,80. - CIG: 8949533C41”, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 01.03.2024 al 16.03.2024 col N. 0 del Registro Pubblicazioni.

Naso, li 01.03.2024

L'Addetto alle Pubblicazioni

Il Segretario Comunale
F.to Dr.ssa Carmela CALIO'